Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site:

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0260/2025

Em, 10 de setembro de 2025

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, O DIA MUNICIPAL DE LUTA DA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE EM 19 DE

AGOSTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Cabo Frio, o Dia Municipal de Luta da
População em Situação de Rua, a ser celebrado anualmente em 19 de agosto.

Art. 2º O Dia Municipal de Luta da População em Situação de Rua tem como objetivos:
I – Conscientizar a população sobre os direitos e as dificuldades vividas por quem está em
situação de rua;

II – Incentivar a criação e o fortalecimento de políticas públicas que promovam dignidade,
inclusão e oportunidades para essa população;
III – Estimular a participação de movimentos sociais, da sociedade civil e das próprias pessoas
em situação de rua na construção de soluções coletivas;
IV – Promover a união entre diferentes setores – como governo, escolas, universidades e
organizações sociais – para ações que ajudem a superar a situação de rua;
V – Combater o preconceito, a discriminação e a violência contra pessoas em situação de rua.

Art. 3º Durante a semana que compreende o dia 19 de agosto, o Poder Executivo promoverá,
por meio de suas secretarias e em articulação com entidades da sociedade civil, as seguintes
ações:

I – Campanhas de conscientização e informação sobre os direitos dessa população, usando redes
sociais, rádios, escolas e espaços públicos;
II – Mutirões de atendimento com serviços como emissão de documentos, orientação jurídica,
cuidados de saúde, alimentação e acesso a benefícios sociais;
III – Rodas de conversa, oficinas, palestras e outras atividades educativas, com a participação de
pessoas em situação de rua, profissionais da área social e representantes de movimentos sociais;
IV – Atividades culturais que deem visibilidade à história, à arte e à identidade da população em
situação de rua, como exposições, apresentações e intervenções urbanas;
V – Cursos e formações para servidores públicos, com foco em abordagem humanizada,
acolhimento e respeito aos direitos dessas pessoas.

Art. 4º As ações previstas nesta Lei deverão ser desenvolvidas de forma intersetorial,
envolvendo, no mínimo, as Secretarias Municipais de Assistência Social, Saúde, Educação,
Direitos Humanos, Cultura e Segurança Pública.

Parágrafo Único. Poderão ser convidados a participar das ações representantes do
Ministério Público, da Defensoria Pública, de universidades, conselhos de direitos e de

movimentos organizados da população em situação de rua.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site:

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei tem como objetivo instituir, no município de Cabo Frio, o Dia
Municipal de Luta da População em Situação de Rua, a ser celebrado todo dia 19 de
agosto, em alinhamento com a data nacional.

Essa data relembra um episódio trágico ocorrido em 2004, em Belo Horizonte,
quando sete pessoas em situação de rua foram assassinadas. Desde então, o dia se
tornou símbolo de luta por direitos, respeito e visibilidade para essa população,
historicamente marginalizada.

Assim como em outras cidades do país, Cabo Frio também enfrenta o desafio de
garantir dignidade e inclusão para quem vive nas ruas. Isso exige mais do que ações
emergenciais: é preciso investir em políticas públicas que assegurem acesso a direitos
básicos, como saúde, moradia, alimentação e cidadania.

Criar essa data no calendário oficial do município é uma forma de transformar a
memória em ação. A proposta prevê a realização de campanhas de conscientização,
mutirões de atendimento, atividades culturais e educativas, além da capacitação de
servidores e da articulação entre diferentes áreas da Prefeitura.

A iniciativa segue os princípios da Política Nacional para a População em
Situação de Rua (Decreto nº 7.053/2009) e está de acordo com a Constituição Federal,
que coloca a dignidade humana e o combate à pobreza como dever do Estado.

Com isso, Cabo Frio dá um passo importante na construção de uma cidade mais
justa, acolhedora e comprometida com os direitos humanos. Por isso, contamos com o
apoio dos(as) vereadores(as) para a aprovação deste projeto.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres(as) vereadores(as) para a
aprovação deste projeto.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo